
 

  

 

 
  



  

  

  

  

  

  

  

  

Jair Messias Bolsonaro  

Presidente da República  

Abraham Weintraub  
Ministro da Educação  
 
Ariosto Antunes Culau  
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Wilson Conciani   

Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília   

Simone Cardoso dos Santos Penteado  

Pró-Reitora de Administração 

Adilson Cesar Araujo  

Pró-Reitor de Ensino     

Cristiane Batista Salgado  

Pró-Reitora de Extensão e Cultura  

Maria Cristina Madeira da Silva 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas  

Luciana Miyoko Massukado  

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação  

Nilton Nélio Cometti 

Diretor-Geral do Campus Planaltina  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

Legislação e normatização:  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Planaltina do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 

5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 

de dezembro de 2018.  

  

  

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Planaltina:  

Layla dos Reis Mercês – Matrícula SIAPE nº 2246310 – Titular  

Elizângela Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 2222232 – Substituta  

Portaria n° 01/2019 – DGPL/RIFB/IFB, de 31 de janeiro de 2019.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

 

SUMÁRIO  

  

Portarias ........................................................................................................................... 5  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 37/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 3 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Portaria nº 2.755 de 01 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço em

01/10/2018 que trata da designação de servidores para atuarem como responsáveis pela Conformidade Contábil da

UG 158501, no âmbito do IFB - Campus Planaltina.

 Art. 2º DISPENSAR: 

 NOME RESPONSÁVEL CARGO MATRÍCULA UNIDADE GESTORA

WAGNER DIAS DA CRUZ Substituto Técnico em

Contabilidade

2333648
Campus Planaltina

 

Art. 3º DESIGNAR:

 NOME RESPONSÁVEL CARGO MATRÍCULA UNIDADE GESTORA

FRANCISCO FERREIRA

DE CARVALHO

Substituto Técnico em

Contabilidade

2203724
Campus Planaltina

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 03/06/2019 14:55:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35040

73cf42822d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 38/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 3 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Organização da V SEMABIO.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

Susana Suely Rodrigues Milhomem Paixão 1804833
Campus

Planaltina
Presidente

Dulce Regina de Souza 1786193
Campus

Planaltina
Membro   

Renata Henrique Santana 3011561
Campus

Planaltina
Membro 

Marina Neves Delgado 1943700
Campus

Planaltina
Membro 

Art. 2º A Comissão deverá realizar as atividades no prazo entre a emissão da portaria e 30 de setembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 03/06/2019 14:56:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35394

f216b163cc



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 39/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 3 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato da ata de registro de preço referente

ao Pregão Eletrônico nº 01/2019 - UASG 158501, conforme abaixo relacionado:

PROCESSO

NÚMERO DA
ATA DE

REGISTRO DE
PREÇO

CONTRATADA OBJETO FISCAL
TITULAR

FISCAL
SUBSTITUTO

23133.010491.2018-

24

01/2019 AG ENGENHARIA,

MEIO AMBIENTE E

AUTOMAÇÃO

EIRELI ME

AQUISIÇÃO DE

TUBOS

E CONEXÕES

HIDRÁULICOS

E MATERIAL DE

IRRIGAÇÃO 

DIRCEU

MACAGNAN

SIAPE Nº

1552291

GILBERTO

ROSA DE

CASTRO

SIAPE Nº

1671461

02/2019 BRÁSIDAS EIRELI

03/2019 EDYTUDO

COMÉRCIO DE

FERRAGENS E

VARIEDADES

LTDA- ME

04/2019 COMÉRCIO DE

MATERIAIS DE

CONSTRUÇÕES

CAVALHEIROS

LTDA

05/2019 HANASHIRO

MÁQUINAS

AGRÍCOLAS LTDA

EPP

06/2019 IRRIGARURAL

INSUMOS E

SISTEMAS

IRRIGADOS LTDA

07/2019 LICITOP

COMÉRCIO E

SERVIÇO EIRELI

EPP

08/2019 ML COMÉRCIO DE

PEÇAS E

EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA-

ME

09/2019 RVA BRASÍLIA

CONSTRUÇÕES



LTDA

10/2019 SISTEMINAS LTDA

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria

Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016. 

Art. 3º A Portaria terá validade até 21 de maio de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 03/06/2019 14:58:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34811

a45e1f82bc



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 40/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 4 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão responsável por planejar, gerir e executar o V Arraiá do Campus Planaltina.

Art. 2º Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, em exercício no Campus Planaltina, como

membros da referida Comissão:

Servidor (a) SIAPE Campus Função

Lidiane Szerwinsk Camargos    1828803 Campus Planatina Presidente

Márcia Maria dos Santos 1854831 Campus Planatina Membro

Paula Balduíno de Melo 2528381 Campus Planatina Membro

Ana Cláudia Santana Dantas 2242740 Campus Planatina Membro

Cláudio Roberto Araújo Castro 1733549 Campus Planatina Membro

Daniella Ferreira de Oliveira

Fonseca

1870074 Campus Planatina
Membro

Antônio José Pacheco Leão 201.444-0-GDF Campus Planatina Membro

Discente Matrícula Campus Função

Kamyla Ataíde Ribeiro 162038100018 Campus Planatina Membro

Laura Maria Damascena Prado 181036600010 Campus Planatina Membro

Giuliana Moita Sales 162038100020 Campus Planatina Membro

Art. 3º A Comissão desenvolverá suas atividades até o dia 30/06/2019, com 2h semanais.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 04/06/2019 06:20:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35510

365a53e7b2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 41/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 4 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 27/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 14 de maio de 2019, publicada no Boletim de Serviço

de 05/2019. ONDE SE LÊ: 

 NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

RAPHAEL MAIA AVEIRO CESSA 1958670 PRESIDENTE

RONALDO LIBERATO DOURADO 1625330 MEMBRO

PATRICIA SEDREZ DA ROSA E SILVA 1228239 MEMBRO

CAIO VINICIUS LEITE 1819435 MEMBRO

 LEIA-SE:

 NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

RAPHAEL MAIA AVEIRO CESSA 1958670 PRESIDENTE

RONALDO LIBERATO DOURADO 1625330 MEMBRO

PATRICIA SEDREZ DA ROSA E SILVA 1228239 MEMBRO

CAIO VINICIUS LEITE 1819435 MEMBRO

 NILVA SCHROEDER                    6277805 MEMBRO

ONDE SE LÊ: " em 2 (duas) horas semanais de trabalho para o presidente e 2 (duas) horas semanais para os

demais membros." LEIA-SE: ..."em 5 (cinco) horas semanais de trabalho para o presidente e 5 (cinco) horas

semanais para os demais membros."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                      NILTON NÉLIO COMETTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 04/06/2019 15:44:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35513

556d8b57ff



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 42/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 7 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria

IFB nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo identificados, para atuarem como pregoeiros e equipe de apoio nas

licitações, nas modalidades pregões eletrônico e presencial, no âmbito do Campus Planaltina:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
EQUIPE DE APOIO PREGOEIRO (A)

Adão de Souza Aguiar 1009325 X X

Grazielle Teixeira Carneiro Pinto 1972754 X X

Julifran Teixeira Guimarães 2247051 X X

Mark Thone Nunes da Silva 1794340 X X

Raimundo de Sales Farias

Martins
59.795-3 - GDF X

Reginaldo Pereira Ramos 1812185 X X

Thiago da Silva Passos 1968883 X X

Art. 2º A Portaria terá validade de 01 (um) ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 07/06/2019 16:37:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36628

22ae56a07f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 43/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 7 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 07 de maio de
2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a ''Comissão  de Semana de Provas no Campus Planaltina IFB-CPLA". do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília, do Campus Planaltina, com a seguinte composição:

 NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

Bruno Ceolin da Silva 1625055 PRESIDENTE

Thais da Silva Almeida Mota 3124351 MEMBRO

Paulo Jose de Souza Junior 1357094 MEMBRO

Edilene Carvalho Santos Marchi 1667971 MEMBRO

Daniella Ferreira de Oliveira Fonseca 1870074 MEMBRO

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão deverão ser desenvolvidos em  (uma) hora semanal de trabalho para o presidente e
1 (uma) hora semanal para os demais membros.

Art. 3º  São atribuições desta Comissão:

I – Organizar a semana de provas, escala de aplicadores e procedimentos a serem adotados na Semana de Provas do 2º
bimestre de 2019.

II –Realizar uma avaliação, posteriormente, uma avaliação sobre o processo. 

Art. 4º O prazo da Comissão será do dia 06 de junho a 28 de junho de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                                                      NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 07/06/2019 16:39:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36521

4d3b88b665



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 44/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 11 de junho de 2019 ​​​​​​​

​​​​​​​O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DELEGAR ao servidor ADILSON JAYME DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1651636, ocupante do cargo

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Planaltina, na função

de Coordenador de Estágio e Extensão, do Campus Planaltina, em conformidade com o § 5 º para a assinatura dos

termos de compromisso de estágio, bem como as ações dispostas no § 1º e § 2º da Portaria IFB nº 844, de 07 de

abril de 2017,  no âmbito do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 11/06/2019 13:09:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36343

c9ab154350



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 45/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 11 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º  RETIFICAR a Portaria nº 40, de 04 de junho de 2019, a ser publicada no Boletim de Serviço nº 06, de junho

2019. ONDE SE LÊ: "...V Arraiá do Campus Planaltina.", LEIA-SE:  "...VI Arraiá do Campus Planaltina."

Art. 2º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria nº 40, de 04 de junho de 2019, responsável

pela Comissão de planejamento, gestão e execução do VI Arraiá do Campus Planaltina, dispensando

a seguinte servidora:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Ana Cláudia Santana Dantas 2242740
Campus

Planaltina
Membro

Art. 3º  DESIGNAR o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Joaquim Teodoro Bonfin 27.716-9 GDF
Campus

Planaltina
Membro

Art. 4º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Lidiane Szerwinsk Camargos    1828803
Campus

Planaltina
Presidente

Márcia Maria dos Santos 1854831
Campus

Planaltina
Membro

Paula Balduíno de Melo 2528381
Campus

Planaltina
Membro

Joaquim Teodoro Bonfin 27.716-9 GDF
Campus

Planaltina
Membro

Cláudio Roberto Araújo Castro 1733549
Campus

Planaltina
Membro

Daniella Ferreira de Oliveira

Fonseca
1870074

Campus

Planaltina
Membro

Antônio José Pacheco Leão 201.444-0 GDF
Campus

Planaltina
Membro

NOME MATRÍCULA CAMPUS FUNÇÃO

Kamyla Ataíde Ribeiro 162038100018
Campus

Planaltina
Membro

Laura Maria Damascena Prado 181036600010
Campus

Planaltina
Membro

Giuliana Moita Sales 162038100020
Campus

Planaltina
Membro

Art. 5º  Permanecem inalteradas as demais disposições.



Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 11/06/2019 14:46:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37257

57ff00f331



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 46/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 14 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB

Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa instituída pela Portaria N° 21, de 25 de março de

2019, publicada no Boletim de Serviço nº 03, por mais 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 14/06/2019 10:28:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37577

a44479a2f7



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 47/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 14 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, nomeado pela Portaria IFB nº 529, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Biologia do Campus

Planaltina, com a seguinte composição:

N° NOME SIAPE ATRIBUIÇÃO

1 Thiara de Almeida Bernardes 2333146 Presidente

2 Débora Leite Silvano 1455543 Membro efetivo

3 Silvia Dias da Costa Fernandes 1799494 Membro efetivo

4 Marcos Vitor Dumont Junior 2413783 Membro efetivo

5 Renata Henrique Santana 3011561 Membro efetivo

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.391, de 14 de maio de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 14/06/2019 10:49:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36293

08e611206e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 48/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 14 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Processo Seletivo para ingresso nos cursos ofertados pelo IFB - Campus

Planaltina,  com a seguinte composição:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Heloisa Alves de Figueiredo Sousa 1774020 PRESIDENTE

João Ronaldo Teles Gonçalves 61.352-5 (GDF) MEMBRO

Silvany Vieira Gomes 27.999-4 (GDF) MEMBRO

Adriana Soares Camara 1626614 MEMBRO

Ana Cristina do Nascimento Peres

Albernaz
1802419 MEMBRO

Bruno Ceolin da Silva 1625055 MEMBRO

Claudio Roberto Araujo Castro 1733549 MEMBRO

Erison Andrade Pires 1869180 MEMBRO

Ivanete Alves de Santana Rocha 1733141 MEMBRO

Marcelo de Faria Salviano 1646326 MEMBRO

Diane Ivanise Fiamoncini 1625357 MEMBRO

Vinicius Machado dos Santos 1802636 MEMBRO

Lidiane Szerwinsk Camargos 1828803 MEMBRO

Daniella Ferreira de Oliveira Fonseca 1870074 MEMBRO

Stenio Germano Ponte 1794343 MEMBRO

Art. 2º A Comissão terá o prazo estabelecido em edital, para a realização das atividades.

Art. 3º  São atribuições desta Comissão:

I –  A data de trabalho são determinadas por edital.

II – A comissão funciona por demanda.

III – O presidente e os membros que compõem a comissão tem funções já estabelecidas.

Art. 4º O prazo da Comissão será do dia 13 de junho de 2019 a 30 de janeiro de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

NILTON NÉLIO COMETTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 14/06/2019 11:58:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38021

0de96ff1f8



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 49/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 19 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Renovação do Termo de

Cooperação Técnica entre SEEDF e o IFB.

NOME
MATRÍCULA

GDF
LOTAÇÃO FUNÇÃO

Luciano Cedraz de Oliveira 206.146-5 Campus Planaltina Presidente

Marco Antônio de Castro 25.016-3 Campus Planaltina Membro

Vicente Paulo Gomes Durães 67.342-0 Campus Planaltina Membro  

Art. 2º O prazo para a Comissão realizar as atividades é de 180 dias.

Art. 3º A Comissão deverá trabalhar alinhada com a Pró-Reitoria de Extensão - PREX.

Art. 4 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 19/06/2019 11:52:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38576

5b655ca052





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 51/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 19 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato da ata de registro de preço

referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2019 - UASG 158501, conforme abaixo relacionado:

PROCESSO

NÚMERO  DA

ATA DE

REGISTRO DE

PREÇO

CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR
FISCAL

SUBSTITUTO

23133.000394.2019-12

24/2019

XAVIER LIMA

COMERCIAL

EIRELI

AQUISIÇÃO

DE PÃES

RIVANICE

ALESSANDRA

DOS SANTOS

ANDRADE

SIAPE Nº

1646836

WAGNER DIAS DA

CRUZ 

SIAPE Nº 2333648

25/2019

ARCANJOS

COMERCIAL

DE

ALIMENTOS

EIRELI- ME

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na

Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016. 

Art. 3º A Portaria terá validade até 11 de junho de 2020.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 19/06/2019 11:54:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38441

c71c55087c





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 53/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 27 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato da ata de registro de preço

referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2019 - UASG 152141, conforme abaixo relacionado:

PROCESSO NÚMERO

DA ATA

DE

REGISTRO

DE PREÇO

CONTRATADA OBJETO FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

23133.000874.

2019-75

46/2019 GFK COMERCIO E

CONTRUCAO LTDA-

ME

Aquisição de

Materiais de

consumo para os

Laboratórios de

Produção Moveleira

Dirceu Macagnan

SIAPE Nº

1552291

Gilberto Rosa

de Castro

SIAPE Nº

1671461

49/2019 EPI ATACADO

DISTRIBUIDOR

LTDA

50/2019 STORE DO BRASIL

EIRELI

51/2019 GRANDES MARCAS

DE MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS

EIRELI

56/2019 RM COMERCIO DE

MERCADORIAS E

MATERIAIS LTDA

58/2019 COMERCIO DE

MATERIAIS DE

CONSTRUCAO

CAVALHEIROS

LTDA

59/2019 FER- MAX

FERRAMENTAS

LTDA

60/2019 CORALMAQUINAS

BH COMERCIO DE

MAQUINAS LTDA

61/2019 ZENITH

DISTRIBUIDORA E

SERVICOS LTDA

62/2019 SUL.COM ATACADO

E VAREJO LTDA



67/2019 RF RIBEIRO

COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS E

PRODUTOS DE

USO DOMÉSTICO

68/2019 TOP TINTAS

COMERCIO

VAREJISTA DE

TINTAS LTDA

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na

Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016. 

Art. 3º A Portaria terá validade até 24 de maio de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 27/06/2019 16:35:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39787

4f56a9c21c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 54/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 27 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Análise de Horas

Complementares Biologia 1-2019.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

Silvia Dias da Costa

Fernandes
1799494

Campus

Planaltina
Presidente

Débora Leite Silvano 1455543
Campus

Planaltina
Membro titular

Marcos Vitor Dumont

Junior
2413783

Campus

Planaltina
Membro titular

Renata Henrique

Santana
3011561

Campus

Planaltina
Membro titular

Thiara de Almeida

Bernardes
2333146

Campus

Planaltina
Membro titular

Art. 2º DEFINIR que, após cada reunião de trabalho da Comissão, seja encaminhada ata e lista de presença

assinadas pelos membros participantes, à Direção Geral.

Art. 3º DEFINIR que a comissão realizará a análise em questão no período de 10 a 25/06/2019, com a previsão de

execução em 8 horas de trabalho.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 27/06/2019 16:48:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40083

baf3f2a714



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 55/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 27 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de avaliação de aproveitamento de

componentes do edital de portador de diploma e transferência.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Débora Leite Silvano 1455543 Campus Planaltina Presidente

Thiara de Almeida Bernardes 2333146 Campus Planaltina Membro titular

Marcelo de Faria Salviano   1646326 Campus Planaltina Membro titular

Art. 2º DEFINIR que, após cada reunião de trabalho da Comissão, seja encaminhada ata e lista de presença

assinadas pelos membros participantes, ao Gabinete do Reitor.

Art. 3º DEFINIR que a comissão realizará a análise em questão no período de 17/06/2019 a 03/07/2019, com a

previsão de execução em 8 horas de trabalho.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 27/06/2019 16:50:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40188

64d10fd7b7



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 56/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 28 de junho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da

União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DESIGNAR a comissão responsável pela elaboração e acompanhamento do Edital de Deslocamento Interno

do IFB/ campus Planaltina para seleção de servidor componente da Coordenação de Registro Acadêmico – CDRA,

sendo seus membros:

SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE

Stênio Germano Ponte Presidente 1794343

Adriana Soares Camara Membro 1626614

Mislene Alves dos Reis Sales Membro 1758550

Art. 2º A comissão terá o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, contados da publicação desta portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 28/06/2019 18:19:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40372

167dc2e81a




